
Towar luksusowy?
T E M A T  N U M E R U   |   W O D A  P O D  O C H R O N Ą

I  Co z tą deszczówką? 
I  Postęp w monitoringu stanu wód 
I  Wodna magia liczb

FermenTacja  
w laboraTorium      > 40 być smarT w branży  

wodociągowej          
> 56ProblemaTyczne  

odPady w sieci      > 50

Kwartalnik

cena: 25,00 zł (w tym 8% vat)

58.14.12.0

ISSN 2391-6044

3/20 (757) kierunekwodkan.pl



W programie tegorocznej edycji:

     Panel wprowadzający: Efektywność energetyczna jako czwarte paliwo
    4  Panele tematyczne:
     ·  P OMPY 4.0 – w kierunku nowoczesności
     ·  E ksploatacja układów pompowych w praktyce
     ·  I nwestycje: modernizacje i remonty
     ·  B y działało jak należy – optymalizacja pracy pomp
[...]
Zanieczyszczenie wód w Polsce - Stan, przyczyny, skut-
ki. Raport. Monografia Komitetu Inżynierii Środowiska 
PAN nr 164. Lublin 2019. 

 

Krajowy system moni toringu wód, dążąc do 
integracji sieci monito ringowych na poziomie 
unijnym, musi się dalej rozwijać jako 
zintegrowana całość

Kierunek Wod-Kan   3/2020   31   

t e m a t  n u m e r u  |  W O D a  p O D  O c H r O n Ą



Małgorzata Hermanowska 
Kierownik działu ochrony Środowiska, 
wodociągi Płockie sp. z o.o.

odpowiednio dobrana technologia uzdatniania jest kluczem do produkcji 
wody dobrej jakości, spełniającej standardy krajowe i unijne, bezpiecznej 
i zdatnej do spożycia przez ludzi. jak jednak uchronić się przed podjęciem 
błędnych decyzji i realizacją nietrafionych inwestycji? na przykład przez 
badania pilotażowe poprzedzające podjęcie kolejnych długofalowych i bardzo 
kosztownych decyzji. na takie zdecydowały się „wodociągi Płockie”.

płOcKa stacJa piLOtażOWa 
Dobra praktyka przy doborze właściwej  
technologii uzdatniania wody

Marcin Gańko 
Kierownik wydziału Produkcji wody, 
wodociągi Płockie sp. z o.o. 

Karolina stępińska 
specjalista ds. Produkcji wody, 
wodociągi Płockie sp. z o.o.

32   Kierunek Wod-Kan  3/2020 

J a K O ś ć  W O D y



Dostarczanie konsumentom wody bezpiecz-
nej do spożycia jest zadaniem ważnym, ale 
i skomplikowanym. Na każdym z etapów pro-

dukcji istnieje wiele czynników mogących zagrozić 
procesowi uzdatniania – m.in. wraz z  rozwojem 
przemysłu, w tym budowlanego, chemicznego, far-
maceutycznego, a  także intensyfikacją rolnictwa, 
następuje wzrost poziomu zanieczyszczeń w zbior-
nikach wodnych, rzekach oraz wodach podziemnych. 
Mogą pojawić się tam nowe zanieczyszczenia, np.: 
mikrozanieczyszczenia, mikroplastiki, pestycydy, 
itp. Zagrożeniem są też awarie i incydenty występu-
jące na zbiorkach wodnych, generujące ryzyko dla 
zdrowia ludzi. W ostatnich latach liczba awarii skut-

kujących przedostawaniem się do Wisły substancji 
zanieczyszczających zdecydowanie wzrosła, stąd 
konieczność dostosowania technologii uzdatniania 
do nowych rodzajów zanieczyszczeń.

Pomimo że producenci wody, czyli przedsiębior-
stwa wodociągowo-kanalizacyjne, nie odpowiadają 
za stan wód, to na nich spoczywa odpowiedzialność 
za jakość wody dostarczanej odbiorcom, czyli za 
jej bezpieczeństwo. Narzędziami do realizacji tego 
zadania są nowoczesne metody zarządzania ryzy-
kiem i  rozpoznawania nowych zagrożeń. Przejście 
od rutynowego kontrolowania jakości wody i podej-
mowania działań naprawczych z chwilą wystąpienia 
problemu, do prewencyjnego zarządzania ryzykiem, 

stacJa 
uZDatniania 
WODy W płOcKu 
przy ul. Górnej, 
zlokalizowana na 
prawym brzegu 
rzeki. widok z lotu 
ptaka. w tle most 
solidarności nad 
rzeką wisłą oraz 
lewobrzeżna część 
miasta

Karolina stępińska 
specjalista ds. Produkcji wody, 
wodociągi Płockie sp. z o.o.

fo
t. 

W
od

oc
ią

gi
 P

ło
ck

ie

Kierunek Wod-Kan   3/2020   33   

J a K O ś ć  W O D y



mającego na celu stałe identyfikowanie zagrożeń 
i ich minimalizację w całym łańcuchu dostaw wody 
(od ujęcia do konsumenta), to istota nowego podej-
ścia do bezpieczeństwa wody. Ogromne znaczenie ma 
tutaj wielobarierowa ochrona, która w sposób ciągły 
minimalizuje ryzyko wystąpienia zanieczyszczenia 
wody, na którą składają się trzy główne elementy: 
ochrona ujęć, ochrona procesów uzdatniania oraz 
ochrona systemów dystrybucji.

pilotażowe badania w płocku
Właściwie dobrana technologia uzdatniania, która 

zapewni produkcję wody  spełniającej parametry jako-
ściowe określone w przepisach unijnych i krajowych, 
przy jedoczesnej optymalizacji kosztów, jest bardzo 
trudnym zadaniem, w szczególności dla systemu, któ-
ry ujmuje wodę powierzchniową oraz głębinową. Py-
tanie, czy można (i jak) się uchronić przed podjęciem 
błędnych decyzji i realizacją nietrafionych inwestycji? 
Odpowiedź jest prosta: opracowaną technologię prze-
testować  na stacji pilotażowej.

„Wodociągi Płockie” Sp. z  o.o. przeprowadziły 
właśnie takie badania pilotażowe poprzedzające pod-
jęcie kolejnych długofalowych i bardzo kosztownych 
decyzji w  kierunku realizacji „Programu rozwoju 
infrastruktury wodociągowej dla miasta Płocka”, 
które  pozwalają przyjąć kierunek i określić zasadność 
przyjętych koncepcji. Prowadzone w latach 2018-2019 
prace doświadczalne w skali pilotażowej, w szerokim 
zakresie zmian składu jakościowego ujmowanej wody, 
pozwoliły na weryfikację obecnie stosowanych rozwią-
zań oraz dały początek założeniom do przyszłej kon-
cepcji, a następnie wykonania projektu technicznego 
modernizacji układu technologicznego uzdatniania 
wody na Stacji Uzdatniania Wody w Płocku.

„Wodociągi Płockie” Sp. z o.o. w systemie zbioro-
wego zaopatrzenia w wodę eksploatują dwie stacje 
uzdatniania: SUW ,,Górna”, dostarczającą 98% wody 
mieszkańcom, oraz SUW ,,Góry” o zasięgu lokalnym, 
dostarczającą wodę dla części lewobrzeżnej miasta 
osiedli Góry i Ciechomice.

FOt. 1
budowa suw Górna 

– stawianie komór 
koagulacyjnych, 

rok 1963 (zdjęcie 
z zasobów spółki)

rys. 1
 schemat suw Górna 

– stan obecny 

34   Kierunek Wod-Kan  3/2020 

J a K O ś ć  W O D y



suW Górna
Stacja Uzdatniania Wody ,,Górna” zlokalizowana 

jest 1,5 km od rzeki Wisły, w południowej części miasta 
Płocka. Jej historia sięga lat 60 ubiegłego wieku. (fot. 1). 

W początkowym okresie pracy uzdatniana była 
wyłącznie woda wiślana ujmowana z  ujęcia po-
wierzchniowego ,,Grabówka”, wodę z  ujęć głębino-
wych zaczęto wykorzystywać w  latach 80. Obecnie 
w procesie produkcji, w porównywalnych proporcjach, 
wykorzystywana jest woda ujmowana z Wisły oraz 
z ujęcia głębinowego, pochodząca z czwartorzędowych 
i trzeciorzędowo-kredowych warstw wodonośnych.

W  ostatnich pięciu latach ilość wody produko-
wanej przez „Wodociągi Płockie” Sp. z o.o. kształtuje 
się na podobnym poziomie. Obecnie zakład uzdatnia 
i  podaje do sieci ok. 6,0 mln m3 wody rocznie, co 
przekłada się na produkcję od 15 do 22 tys. m3/dobę. 
Na przestrzeni lat stacja była poddawana licznym 
remontom, natomiast ostatnia, najpoważniejsza  
i gruntowna  modernizacja, została przeprowadzona  
w 1994 r. Układ technologiczny zaprojektowany na ok. 
40 tys. m3/dobę został wówczas rozszerzony o kolejne 
procesy jednostkowe, bardzo innowacyjne na tamte 
czasy: instalację wstępnego i pośredniego ozonowania 
wody wraz z  drugim stopniem filtracji przez złoże 
granulowanego węgla aktywnego. 

Do dzisiejszego dnia proces uzdatniania wody 
prowadzony na SUW Górna składa się z następujących 
procesów jednostkowych:
•	 utlenianie wstępne ozonem – w  oddzielnych 

komorach woda powierzchniowa i głębinowa,
•	 koagulacja i  sedymentacja – woda powierzch-

niowa,
•	 filtracja pospieszna przez złoże antracytowo-pia-

skowe – woda zmieszana,
•	 ozonowanie pośrednie – woda zmieszana,
•	 filtracja przez złoże granulowanego węgla aktyw-

nego – woda zmieszana,
•	 dezynfekcja – woda uzdatniona.

Od czasu wprowadzenia technologii ozonowo-wę-
glowej minęło jednak przeszło ćwierć wieku. Stan 
obiektów i  urządzeń pogarsza się, a zaprojektowana 
w latach 60. i 90. technologia uzdatniania wody wy-
maga modernizacji. Przewymiarowany w stosunku 
do obecnych potrzeb układ powinien być poddany 
wielu zmianom w celu zastosowania optymalnych, 
dostosowanych do współczesnych czasów rozwiązań 
technologiczno-ekonomicznych, dających gwarancję 

wyprodukowania bezpiecznej wody dla mieszkańców 
Płocka i okolic (fot. 2). 

W 2017 r. spółka zleciła opracowanie „Programu 
rozwoju infrastruktury wodociągowej dla miasta 
Płocka”, w którym przedstawione zostały ogólne kie-
runki dalszego rozwoju infrastruktury wodociągowej 
w okresie kolejnych kilkunastu lat, oraz wskazano 
kierunek modernizacji systemu uzdatniania.  

stacja badawcza 
W efekcie rozważań  nad kierunkiem  i faktyczną 

potrzebą zmian obecnego układu uzdatniania wody, 
,,Wodociągi Płockie” Sp. z o.o. w 2018 r. wybudowały 
i uruchomiły instalację badawczą. Głównym celem 
stacji pilotażowej było określenie wytycznych do 
modernizacji obiektów SUW w  Płocku, a  w  szcze-
gólności:
•	 weryfikacja wybranych elementów i  instalacji 

istniejącej technologii uzdatniania wody,
•	 potwierdzenie prawidłowości/konieczności 

stosowania poszczególnych jednostkowych pro-
cesów uzdatniania wody,

•	 określenie niezbędnego kierunku zmian w ukła-
dzie technologicznym,

•	 przedstawienie wytycznych do modernizacji SUW.
Do badań technologicznych wykorzystano in-

stalację badawczą składającą się z urządzeń mode-
lowych pozwalających na przeniesienie uzyskanych 
wyników ze skali badawczej na skalę techniczną. 
Z  uwagi na dwa źródła wody surowej (woda po-
wierzchniowa i  podziemna), do budowy instalacji 
przewidziano urządzenia i  układy technologiczne 
odpowiednie do uzdatniania obu rodzajów tych wód 

L.p. proces podstawowy technologia/urządzenie
1. napowietrzanie i odgazowanie napowietrzanie i odgazowanie w aeratorze o grawitacyjnym przepływie wody 
2. Koagulacja Koagulacja z flokulacją w komorach o zmiennych parametrach mieszania

3. oddzielanie osadów 
pokoagulacyjnych

sedymentacja w osadnikach o przepływie pionowym z osadem zawieszonym 
(klarownikach), sedymentacja w osadniku wielostrumieniowym

4. Filtracja Filtry pospieszne grawitacyjne, ultrafiltracja
5. utlenienie ozonowanie, aoP – zaawansowane utlenienie (o3+uV)
6. sorpcja Filtry pospieszne ze złożem z granulowanego węgla aktywnego

tab. 1
urządzenia i układy 
technologiczne 
zastosowane na 
stacji pilotażowej

FOt. 2 
suw Górna  
– filtry węglowe 

fo
t. 

W
od

oc
ią

gi
 P

ło
ck

ie

Kierunek Wod-Kan   3/2020   35   

J a K O ś ć  W O D y



(fot. 3, 4). Do badań wykorzystano  procesy i urządze-
nia badawcze wymienione w tabeli 1.

Parametry wody surowej wiślanej oraz wody pod-
ziemnej, istotne z uwagi na cel badań, zarejestrowane 
podczas pracy stacji pilotażowej, ujęto odpowiednio 
w tabeli 2 i 3.

Realizując cel badań, jakim było uzyskanie wody 
uzdatnionej o parametrach zgodnych z obowiązują-
cymi przepisami, ze szczególnym uwzględnieniem 
osiągnięcia niskiej zawartości związków organicznych 
oznaczanych jako ogólny węgiel organiczny (OWO), 
monitorowano poszczególne stopnie uzdatniania wody.

Przy wstępnym uzdatnianiu wody studziennej 
(aeracja, filtracja pospieszna) uzyskano zadowalające 
wyniki w zakresie usuwania Fe, Mn i NH4. Redukcja żela-
za wyniosła średnio 90%, manganu ok. 80%, natomiast 
jon amonowy został usunięty  całkowicie (poniżej war-
tości granicznej przyrządu pomiarowego). W zakresie 
usuwania związków organicznych uzyskano niewielki 
efekt. Obniżenie stężenia OWO oscylowało w granicach 
0-10%, natomiast absorbancji UV254 średnio o ok. 15%.

We wstępnym uzdatnianiu wody wiślanej (ozo-
nowanie, koagulacja, sedymentacja, filtracja po-
spieszna) uzyskano zadowalające wyniki w zakresie 
usuwania żelaza ogólnego (średnio 95%), manganu 
(ok. 40%). W przypadku usuwania substancji orga-
nicznych osiągnięto  redukcję OWO na poziomie 
40% oraz absorbancji UV254  w  graniach 65-70%. 
W przypadku jonu amonowego nie uzyskano efektu, 
lecz stężenie NH4 było poniżej wartości granicznej 
zawartej w rozporządzeniu ministra zdrowia. 

Uznano, że wstępne uzdatnienie wody zarówno 
studziennej, jak i  wiślanej gwarantuje uzyskanie 
jakości wody zgodnej z wymaganiami określonymi 
w obowiązujących przepisach. Dalsze uzdatnianie 
miało na celu pogłębienie efektu uzdatniania w za-
kresie obniżenia zawartości materii organicznej 
w wodzie, a co za tym idzie zwiększenie jej stabilno-
ści biologicznej w sieci wodociągowej i stosowanie 
mniejszych dawek środków dezynfekcyjnych.

Wstępnie uzdatnioną wodę poddawano filtracji 
przez złoże z  węgla aktywnego w  następujących 
wariantach:
•	 100% wody wiślanej po ozonowaniu pośrednim, 
•	 100% wody wiślanej bezpośrednio po filtrach 

piaskowych, 
•	 zmieszane wody wiślana i studzienna (po ozono-

waniu pośrednim w proporcji 50%-50%). 

Rezultatem tych etapów uzdatniania było dalsze 
pogłębienie usuwania materii organicznej z wody. 
Efektywność procesów kształtowała się następu-
jąco:
•	 najlepsze efekty uzdatniania osiągnięto w wa-

riancie z  ozonowaniem pośrednim 100% wody 
wiślanej – obniżenie OWO na poziomie 25%, 

•	 przy braku ozonowania i  100% wody wiślanej 
uzyskano obniżenie OWO na poziomie około 10%, 

•	 przy ozonowaniu wody zmieszanej uzyskano 
obniżenie OWO na poziomie ok. 15%. 

Przeprowadzone badania filtracji membranowej 
(ultrafiltracja) wstępnie uzdatnionej wody zmiesza-
nej w  celu zweryfikowania możliwości usuwania 
materii organicznej w tym procesie, nie przyniosły 
efektu w zakresie usuwania OWO.

Z  uwagi na zawartość specyficznych związków 
organicznych w wodzie podziemnej (związki wielko-
cząsteczkowe) celowe było poddanie jej koagulacji. 
Stwierdzono, że uzasadnione jest jej współkoagulo-
wanie wraz z wodą wiślaną. Przed połączeniem obu 
wód należało je przygotować do wspólnej koagulacji:
•	 wodę wiślaną poddano ozonowaniu wstępnemu 

w  celu dezaktywacji mikroorganizmów oraz 
utlenienia części związków organicznych i Mn(II),

•	 wodę podziemną poddano napowietrzeniu w celu 
zapoczątkowania procesu utleniania jonów Fe 
i Mn oraz usunięcia CO2 i doprowadzenia do stanu 
równowagi.

L.p. parametr Zakres wartości Jednostka

1. temperatura 9,2 (inc.* 8,9) do 17,5 °c
2. pH 7,04 do 7,99 (inc.* 8,34) -
3. owo 4,2 (inc.* 2,7) do 6,8 (inc.* 8,3) mgc/dm3

4. nH4 0,43 do 0,99 mg/dm3

5. Feog 0,15 do 1,48 mg/dm3

6. mn 0,116 do 0,292 mg/dm3

tab. 3
Parametry 

wody surowej 
ujmowanej ze studni 

głębinowych

*inc. – incydentalnie

FOt. 3
stacja pilotażowa 

L.p. parametr Zakres wartości Jednostka
1. temperatura 2,5 do 23,2 °c
2. pH 7,45 do 8,73 (inc.* 9,21) -
3. owo 4,3 do 14,4 mgc/dm3

4. nH4 <0,05 do 0,63 mg/dm3

5. Feog 0,13 do 0,74 (inc.* 1,24) mg/dm3

6. mn 0,046 do 0,444 mg/dm3

tab. 2
Parametry wody 

surowej ujmowanej 
z wisły

*inc. – incydentalnie

fo
t. 

W
od

oc
ią

gi
 P

ło
ck

ie

36   Kierunek Wod-Kan  3/2020 

J a K O ś ć  W O D y



Koagulacja połączonych wód pozwoliła na bar-
dziej skuteczne usunięcie związków organicznych 
i jonów Mn niż w przypadku procesów prowadzonych 
oddzielnie.

Wnioski i wytyczne
Podczas prowadzenia badań technologicznych 

wyciągnięto następujące wnioski:
•	 konieczna jest współpraca wody podziemnej 

i powierzchniowej w celu mieszania i stabilizacji 
składu wody (Fe, Mn, bromki, OWO, NH4),

•	 mangan zawarty w  wodzie surowej (zarówno 
wiślanej, jak i podziemnej) ma niestabilną postać 
i znajdujące się w wodzie składniki utleniające 
lub redukujące mogą okresowo wpływać na jego 
stężenie. Skutkiem tego mogą występować za-
kłócenia efektu uzdatniania,

•	 woda podziemna po napowietrzeniu i utlenieniu 
żelaza Fe(II) może dodatkowo korzystnie wpłynąć 
na tworzenie kłaczków i zwiększyć skuteczność 
koagulacji wód zmieszanych,

•	 z  uwagi na potencjał tworzenia bromianów 
niezbędne jest kontrolowanie dawki ozonu na 
drugim stopniu ozonowania w tym zakresie,

•	 przy niskich temperaturach wody wiślanej ko-
nieczne jest mieszanie jej z wodą podziemną, co 
ustabilizuje sedymentację zawiesin w osadniku 
oraz zwiększy usuwanie związków organicznych 
w procesie biofiltracji.

Na podstawie przeprowadzonych w  okresie od 
12 marca 2018 do 12 kwietnia 2019 roku badań tech-
nologicznych na układzie modelowym, określono 
następujące wytyczne do modernizacji istniejącego 
układu technologicznego:
•	 Podstawowym źródłem wody surowej jest rzeka 

Wisła (pokrywa w 100% zapotrzebowanie). 
•	 Uzupełniającym źródłem wody surowej jest woda 

podziemna ujmowana z ujęcia wód głębinowych: 
studnie zlokalizowane w m. Borowiczki i studnia 
na terenie SUW (łącznie około 50% zapotrzebo-
wania).

•	 Wydajność maksymalna SUW powinna wynieść 
25 000 m3/d = 1042 m3/h.

•	 Wstępne uzdatnianie wody należy prowadzić 
oddzielnie dla każdego źródła:
- wodę podziemną (studzienną) należy poddać 

napowietrzaniu i  odgazowaniu, a  następnie 
umożliwić przereagowanie Fe(II) do Fe(III) 
w komorach reakcji,

- wodę powierzchniową (wiślaną) należy pod-
dać ozonowaniu poprzez wprowadzenie ozonu 